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 "Głos Kościoła" w ramach Forum Bioetycznego STM obejmuje wybór wypowiedzi,  

które nie zawsze odnoszą się wprost do omawianego zagadnienia,  

ale na zasadzie analogii mogą być pomocne w jego moralnej ocenie. 

 

Jak powinien postąpić katolicki lekarz wobec pacjenta, świadka Jehowy, który 
z powodów religijnych odmawia transfuzji krwi wiedząc, że brak takiej 
interwencji zagraża życiu? 

 
Jan Paweł II  

 
Oredzie na XXIV Światowy Dzień Pokoju  

"Poszanowanie sumienia każdego człowieka warunkiem pokoju. " 
 

(1 I 1991) 
 
 
1. (...) "Żadna ludzka władza nie ma prawa ingerować w sprawy sumienia 
człowieka, jest ono bowiem świadectwem transcendencji osoby, także wobec 
społeczeństwa, i jako takie jest nienaruszalne. Nie jest ono jednak absolutem, 
postawionym ponad prawdą i błędem; przeciwnie, jego wewnętrzna natura 
zakłada związek z prawdą obiektywną, powszechną i taką samą dla wszystkich, 
której wszyscy ludzie mogą i powinni poszukiwać. W tym związku z prawdą 
obiektywną znajduje swoje usprawiedliwienie wolność sumienia jako konieczny 
warunek dążenia do prawdy godnej człowieka, poznania jej w sposób 
odpowiedni oraz przylgnięcia do niej. To z kolei zakłada, że wszyscy powinni 
szanować sumienie każdego człowieka i nie usiłować narzucać nikomu swojej 
własnej „prawdy”, co nie narusza prawa do wyznawania jej bez pogardzania z 
tego powodu nikim, kto myśli odmiennie. Prawda nie zwycięża inaczej, jak tylko 
własną mocą. Odmawianie osobie pełnej wolności sumienia, a zwłaszcza 
wolności szukania prawdy lub podejmowanie prób narzucenia pewnego 
szczególnego sposobu rozumienia prawdy, sprzeciwia się jej najbardziej 
podstawowemu prawu." (…) 
 
4. (…) "Chociaż bliska sercu jest prawda własnej religii, to fakt ten nie uprawnia 
żadnej osoby czy grupy do prób tłumienia wolności sumienia tych, którzy żywią 
inne przekonania religijne; nie wolno nikogo nakłaniać do sprzeniewierzania się 
własnemu sumieniu, proponując lub odmawiając udzielenia określonych 
przywilejów i praw społecznych za cenę zmiany religii." (…) 
 


